
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI IN REGIME DI 
INFUNGIBILITA’ ED ESCLUSIVITA' TECNICA DI CUI ALL'ART. 76 DEL CODICE 
CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023). APPROVAZIONE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in 

oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 

Direttore Socio-Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. di approvare il Regolamento aziendale per l’acquisto di beni e servizi in regime di 

infungibilita’ ed esclusivita' tecnica di cui all'art. 76 del codice dei contratti pubblici;

2. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

3. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio 

di AST Ancona;



2

4. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Ancona, ai sensi 

dell’articolo 39 della Legge Regionale n. 19/2022;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale di cui all’art. 28 della L.R. 19/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

(Giovanni Stroppa)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

(Avv. Patrizia Viozzi)

Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)

Il Direttore Socio-Sanitario

(Dott. Massimo Mazzieri)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E LOGISTICA



3

Normativa di riferimento

 LEGGE REGIONALE n. 19 dell’08.08.2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del 

servizio sanitario regionale”;

 DGRM n. 1718 del 19 dicembre 2022 “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 

43 della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale e 

DGRM 1385/2022;

 DECRETO LEGISLATIVO n. 36 del 31.03.2023 avente ad oggetto: “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”

Premesso che con determina n. 1853 del 19.12.2023 è stato approvato il nuovo regolamento 

per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ‘Codice dei contratti 

pubblici’;

Rilevato che si rende necessario procedere all’approvazione anche di un regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi infungibili e/o esclusivi, in considerazione dell’entrata in 

vigore di specifiche normative, quali:

- direttiva UE 2014/24, in particolare art. 32;

- D.Lgs. n. 36/2023, in particolare art. 76;

- D.Lgs. n. 104/2010 “Codice del processo amministrativo”, in particolare art. 121;



4

- atti dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Valutata la necessità di regolamentare la procedura derogatoria all’obbligo generale del 

confronto concorrenziale, delineando una compiuta metodologia operativa con gli 

adempimenti di natura giuridica e gestionale, che gli utilizzatori richiedenti e i responsabili 

tecnici devono obbligatoriamente osservare;

Visto il contenuto del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi infungibili e/o 

esclusivi” predisposto;

Riscontrato che, con comunicazione mail della direzione amministrativa in data 29/02/2024, 

è stato inviato a tutte le strutture aziendali interessate bozza del Regolamento in questione. 

Viste le osservazioni pervenute nel termine assegnato e che sono state tutte recepite;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati come specificati 

nel campo “allegati”)

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del 

seguente schema di determina:

DETERMINA



5

1. di approvare il Regolamento aziendale per l’acquisto di beni e servizi in regime di 

infungibilita’ ed esclusivita' tecnica di cui all'art. 76 del codice dei contratti pubblici;

2. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

3. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio 

di AST Ancona;

4. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST Ancona, ai sensi 

dell’articolo 39 della Legge Regionale n. 19/2022;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale di cui all’art. 28 della L.R. 19/2022.

Il DIRETTORE AREA DIPARTIMENTALE 

ACQUISTI E LOGISTICA

Ing. Stefano Simoncini



6

ALLEGATI
 Allegato n. 1- Regolamento aziendale per l’affidamento, mediante procedure sotto 

soglia, di lavori, beni e servizi 


	NumeroDataRep: n. 282 del 24 aprile 2024
		2024-04-19T09:31:41+0200
	STEFANO SIMONCINI


		2024-04-19T09:32:43+0200
	STEFANO SIMONCINI


		2024-04-23T09:29:19+0200
	PATRIZIA VIOZZI


		contact.04
	2024-04-24T11:47:12+0200
	location.04
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.04


		contact.05
	2024-04-24T12:16:29+0200
	location.05
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.05


		contact.06
	2024-04-24T13:01:41+0200
	location.06
	GIOVANNI STROPPA
	reason.06




